
27

0.

"

or
-

52

_

SC

vo

x
%.-

Vo

2

wt

oxlold0.0g+
torens

11.

2.

21.

X 
TV

6x3----5,3s 
6029,e

d

mangaastat

vcos dc

2.00

29

2:
. aire

8,045

to

whse

1 2

27

e-ure
vlna

2-

wee.-

33

Na dohled maiáln 190 WVIIICW HlddiU:
Díky příznivým geografickým podmínkám při pobřeží
se Nová Anglie záhy stala významným partnerem

3.34

3197

1 !

NenA

7672 10

£20.

0,
.2

NI

r+
rA

nA
 t 

st
ra

na
 te

t 
Ll

 CIT
 IC

 11-1
0%

pro obchod se starým kontinentem

46 3

9

2900

c ‘

se
C.

1%

27

1.

L

7.

2

3 e
: •

a

Ar

te

2.

a

is€

A

F$

in

220

X

1 4

trk VA

1 is!

e

73.

X.

5’2.

ls

2
23

€

09

/
p

- 4
2

: -

(s

: - •
2.

X2z

A
1

16.71

X

3.

-.3

.%

437

t

is.

%5
5 Y

22

wh

C.

A 
l 
11

3

si.2ot

V : a

i

4%

Y.

‘

L2-9 
wicg‘s

2.

o. WC

yo
X

9- 
w-it 
der

‘

OD

0.

50

5

2

é

9). 
thy 
200

w. toinls 

tra. n

2th

2

A4

1

0-/

wn a

.

S
:/ 9.

:2.

5-

e 1 220 3

.

1.1.

c

23

-t.2

2
.7

12/2023
100+1 zahraniční zajímavost

*

%tht
4e 3,3: RPA

X

xt

kultura.

/
A

n

VEDA A TECHNIKA

Průzkumníci z Etny 20
Trénink robotů, kteří budou zkoumat hlubiny 
kosmu, se odehrává mimo jiné v nehostin
ném prostředí sopečných kráterů

Strasti hormonu lásky 
Oxytocin se podílí na utužování partner
ských vztahů. Proč ho tedy nevyužíváme 
k řešení domácích krizí?

Na hřbitově lodí
Co se stane s lodí, když doslouží? Pokud ji 
není možné sešrotovat, obvykle skončí na 
obrovském pohřebišti vraků

Velryby na souši
Kdysi dávno patřily velryby mezi obojživel
né tvory se čtyřmi končetinami. A důkazy 
spočívají v egyptské poušti

Kulturní výměna

26

40

43

Během křížových výprav nejen tekla krev, 
ale významně se také mísila západní a východní



PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Bez nohou na Everest 44
Mladý Nepálec S amputovanýma no-
hama dokázal navzdory všem tvrdým 
překážkám zdolat nevyšší horu světa

e. O, • •• Bezpáteřní obři
Gigantické krakatice a pavouci připomí-
nají monstra Z nočních můr. I mezi bezob-
ratlými se však najdou zvířecí rekordmani

Ostrov plamenů
Elba se stala jakousi výkladní skříní

54

Itálie: Najdete tam nejen stopy Etrusků 
a Římanů, ale i otisky rodu Medicejů

Kde začíná Nový svět 60
Otcové poutníci se počátkem 17. století
vylodili na březích dnešních USA V ob
lasti, které se stále říká Nová Anglie

BNTVT

€4

- XXo
55

.1

2.5

‘

r

st
ra

na

HISTORIE A SPOLEČNOST

Pohádka O smrti 10
Ikonický Tádž Mahal nevznikl pro zdů
raznění moci, nýbrž jako připomínka 
lásky, která přetrvá až za hrob

Rock S nálepkou 30

Z práce na závody
Řada povolání si žádá natolik jedinečné 
a vytříbené dovednosti, že by byla škoda 
v nich nezměřit síly i po pracovní době

Víra a krev

36

46
Na sklonku 20. století se skupina pru-
dérních manželek významných politiků 
pokusila změnit hudební průmysl USA

Vlny křížových výprav, které měly vyrvat 
Kristův hrob z rukou nevěřících, byly 
nesmírně krvavé - a nakonec marné

.

A

00)

12v

log

i

N00W7

.

6. ».

4
0

on
t. *: € le1

S.332 50. PYX?:av 

0.535-73
S) . A29.0-9

w
.0

3.

.7 4.

X
ie

3
% 9721

7re sete
sa.7.1

.7,.

the d..

212 VVE • ••Těžko na cvičišti

st
ra

na

moky”

XXX

i 192

2

2=3

ng

Pro pozemní testy malých roverů hledají vědci
terén zhruba odpovídající podmínkám, jakým 
budou roboti čelit v kosmu:

107

23

s245 , 
2746


